

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Triển khai chương trình “Máy tính cũ - Tri thức mới” năm 2021

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn – Hội – Đội huyện Gia Lâm năm 2021; hưởng ứng Chương trình “Sóng và máy tính cho em” do Thủ tướng Chính phủ phát động; Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm ban hành Kế hoạch liên tịch triển khai chương trình “Máy tính cũ - Tri thức mới” năm 2021. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện tiếp cận với các thiết bị học tập trực tuyến. Giảm thiểu sự bất bình đẳng trong tiếp cận công nghệ số, giúp học sinh khó khăn có điều kiện học tập và hội nhập trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Tăng cường đoàn kết, quy tụ, tập hợp đoàn viên, thanh niên tham gia vào các hoạt động từ thiện xã hội; qua đó khẳng định và nâng cao vai trò, chất lượng tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp huyện Gia Lâm.

- Là hoạt động thiết thực, ý nghĩa chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, hướng tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Gia Lâm lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2022-2027.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc hỗ trợ thiết bị học tập trực tuyến kịp thời, đúng đối tượng. Có kế hoạch hướng dẫn học sinh tiếp cận, sử dụng các thiết bị học tập trực tuyến hiệu quả, thiết thực. Đảm bảo việc hỗ trợ kỹ thuật kịp thời khi có sự cố phát sinh.

- Vận động, tập hợp các tổ, nhóm đoàn viên, thanh niên Đoàn cơ sở, giáo viên tin học tại các trường làm nòng cốt triển khai chương trình. Chú trọng bồi dưỡng, chia sẻ kiến thức cơ bản về lĩnh vực công nghệ thông tin, viễn thông cho đoàn viên, thanh niên nhằm nhân rộng quy mô chương trình.

- Các hoạt động triển khai chương trình phải phù hợp với điều kiện thực tiễn tại mỗi địa phương, đơn vị; tuân thủ nghiêm quy định phòng, chống dịch Covid-19 tại từng thời điểm.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Chương trình “*Máy tính cũ – Tri thức mới*” là mô hình từ thiện do Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm phát động và triển khai. Mục tiêu chính của chương trình là tiếp nhận máy tính, laptop, điện thoại thông minh, máy tính bảng... cũ/mới và sim dữ liệu 3G/4G nhằm sửa chữa, nâng cấp, cài đặt và trao tặng học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Gia Lâm. Các thiết bị nói trên không chỉ là phương tiện giúp học sinh có điều kiện tham gia học tập trực tuyến trong thời điểm dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; mà còn là hành trang giúp các em tiếp cận với công nghệ thông tin, tri thức số trong bối cảnh quá trình công nghiệp hóa – hiện đại hóa đất nước đang diễn ra mạnh mẽ. Đây là tiền đề quan trọng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, phổ cập tin học và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các nhà trường. Qua đó, từng bước trang bị kiến thức, kỹ năng CNTT cho học sinh các cấp, sẵn sàng hướng tới cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và nền kinh tế số hội nhập, phát triển.

1. Thời gian triển khai: Từ 05/10/2021.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm kêu gọi các nguồn lực xã hội hóa thực hiện chương trình. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trực tuyến trên các kênh thông tin, nền tảng mạng xã hội (fanpage, group zalo...) của các đơn vị.

- Đẩy mạnh xây dựng, chia sẻ các ấn phẩm truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của người dân đối với các hoạt động từ thiện nói chung và chương trình “*Máy tính cũ - Tri thức mới*” nói riêng.

- Thường xuyên tổng hợp, lập danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo hiếu học nhằm kịp thời trao tặng thiết bị học tập trực tuyến.

- Thành lập và đưa vào hoạt động các mô hình, tổ, nhóm “Thanh niên IT”, “Giáo viên IT”, các đội “Hỗ trợ IT”. Đây là lực lượng nòng cốt, trực tiếp tiếp nhận, phân loại, hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp, cài đặt các thiết bị cũ và hướng dẫn học sinh sử dụng các thiết bị.

- Đào tạo, bồi dưỡng, chia sẻ kiến thức về công nghệ thông tin, viễn thông cho đoàn viên, thanh niên cơ sở. Từng bước nhân rộng mô hình “Thanh niên IT”, “Giáo viên IT” và các đội “Hỗ trợ IT”, đảm bảo khả năng hỗ trợ kỹ thuật nhanh chóng, kịp thời.

3. Tiêu chuẩn kỹ thuật tối thiểu đối với các thiết bị học tập trực tuyến

3.1. Điện thoại, máy tính bảng

- Hệ điều hành: từ Android 4.4 hoặc iOS 9 trở lên.

- RAM: tối thiểu 2 GB

- Dung lượng lưu trữ trống: tối thiểu 5 GB.

- Có đủ bộ sạc tương thích; khuyến khích kèm tai nghe.

- Loa, micro, webcam của thiết bị hoạt động tốt.

3.2. Sim dữ liệu 3G/4G

- Dung lượng truy cập tối thiểu: 02 GB/ngày
- Thời hạn sử dụng: tối thiểu 03 tháng.

3.3. Laptop

- CPU: Từ Celeron - Pentium, xung nhịp 1.0 Ghz trở lên.
- RAM: tối thiểu 2 GB, khuyến khích 4 GB.
- Ổ cứng: tối thiểu 120 GB.
- Có đủ sạc; khuyến khích các thiết bị có pin còn tốt.
- Màn hình, bàn phím, loa (tai nghe), micro, webcam hoạt động tốt

3.4. Máy tính để bàn (case)

- CPU: Từ Celeron - Pentium, xung nhịp 1.0 Ghz trở lên.
- RAM: tối thiểu 2 GB, khuyến khích 4 GB.
- Ổ cứng: tối thiểu 120 GB.
- Màn hình còn hoạt động tốt.
- Có đủ chuột, bàn phím, tai nghe, micro, webcam.
- Có thiết bị thu sóng wifi trong trường hợp sử dụng mạng không dây.

* Trong trường hợp các thiết bị không đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật nêu trên hoặc bị hỏng hóc không thể sửa chữa, thay thế, ban tổ chức chương trình “*Máy tính cũ – Tri thức mới*” sẽ tiến hành các thủ tục bán thanh lý thiết bị theo quy định hiện hành nhằm gây quỹ, mua bổ sung các thiết bị mới thay thế.

4. Một số chỉ tiêu chủ yếu của chương trình

+ Phần đầu trao tặng ít nhất **02** thiết bị/tháng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, có ý chí vươn lên vượt khó học tốt trên địa bàn huyện.

+ Đoàn thanh niên mỗi xã, thị trấn thành lập ít nhất **01** tổ “Thanh niên IT”, có trách nhiệm tiếp nhận thiết bị cũ và hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn sử dụng cho học sinh trên địa bàn.

+ Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội đồng Đội huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành lập các Đội “Hỗ trợ IT” tại các cụm Đoàn, các Nhà trường; có trách nhiệm tiếp nhận, phân loại, hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp, cài đặt đối với các thiết bị cũ.

+ Thành viên các tổ “Thanh niên IT”, “Giáo viên IT” phân đầu tiếp cận, xử lý các sự cố kỹ thuật trong vòng 24h kể từ khi nhận được yêu cầu.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện

- Là cơ quan thường trực thực hiện Kế hoạch, kịp thời báo cáo Thành đoàn, Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy về tiến độ, kết quả triển khai Kế hoạch.

- Triển khai Kế hoạch tới các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn toàn huyện; chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội cụ thể hóa nội dung Kế hoạch và tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền về chương trình “*Máy tính cũ – Tri thức mới*” trên các kênh truyền thông chính thức của Huyện đoàn – Hội đồng Đội huyện. Kêu gọi, vận động đóng góp, ủng hộ tài chính, trang thiết bị phục vụ hoạt động của chương trình.

- Xây dựng phương án đề nghị các đơn vị cung cấp dịch vụ mạng, viễn thông (VNPT, Viettel, FPT...) tài trợ, hỗ trợ băng thông, đường truyền, thiết bị thu sóng và sim dữ liệu 3G/4G... nhằm phổ cập mạng Internet tới gia đình các học sinh thuộc diện nhận trao tặng thiết bị học trực tuyến.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân tích cực tham gia chương trình.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Huyện đoàn – Hội đồng Đội huyện triển khai Kế hoạch tới 100% các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các đơn vị cụ thể hóa nội dung Kế hoạch; tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nội dung Chương trình “*Máy tính cũ – Tri thức mới*” đến các Nhà trường, các Liên đội, các em học sinh và các bậc phụ huynh học sinh; huy động các nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ, ủng hộ về tài chính, trang thiết bị phục vụ hoạt động của chương trình.

- Chỉ đạo các Nhà trường, các Liên đội thành lập các tổ “Giáo viên IT”, phối hợp với các tổ “Thanh niên IT” của Huyện đoàn – Hội đồng Đội huyện; chịu trách nhiệm hỗ trợ kỹ thuật và hướng dẫn học sinh sử dụng các thiết bị học tập trực tuyến.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân tích cực tham gia chương trình.

3. Các tổ chức cơ sở Đoàn – Hội trực thuộc

- Tổ chức quán triệt, thông báo về Kế hoạch chương trình “*Máy tính cũ – Tri thức mới*” tới đông đảo đoàn viên, thanh niên. Khuyến khích, tập hợp đoàn viên thanh niên có hiểu biết, trình độ về CNTT, viễn thông tham gia làm thành viên nòng cốt của chương trình.

- Vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp, ủng hộ tài chính, trang thiết bị phục vụ hoạt động của chương trình.
- Thành lập các tổ “Thanh niên IT”, chủ trì, phối hợp với các tổ “Giáo viên IT”; chịu trách nhiệm tiếp nhận thiết bị cũ, hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn sử dụng cho học sinh trên địa bàn.
- Tham gia thành lập các đội “Hỗ trợ IT” tại các Cụm đoàn.
- Tổ chức hướng dẫn, đào tạo, phổ cập kiến thức CNTT, viễn thông cơ bản cho đoàn viên thanh niên tại đơn vị. Nhân rộng các tổ “Thanh niên IT” nhằm kịp thời xử lý sự cố kỹ thuật, hướng dẫn học sinh sử dụng thiết bị.
- Chủ trì xác minh, cập nhật danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh vượt khó học tốt trên địa bàn huyện nhằm có kế hoạch trao tặng thiết bị học tập kịp thời, phù hợp.

4. Các Liên đội trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung của chương trình “*Máy tính cũ - Tri thức mới*” tới đông đảo đội viên, học sinh và phụ huynh học sinh toàn trường.
- Phát động các chương trình quyên góp, ủng hộ tài chính, thiết bị học tập trực tuyến cũ/mới, góp phần tạo nguồn lực triển khai chương trình.
- Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh vượt khó học tốt tại Liên đội, đề xuất Huyện đoàn – Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xem xét, trao tặng thiết bị.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch triển khai chương trình “*Máy tính cũ - Tri thức mới*” năm 2021. Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, yêu cầu, kết quả đề ra./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

TRƯỞNG PHÒNG

BÍ THƯ



Hoàng Việt Cường



Nguyễn Huy Minh

Nơi nhận:

- Thành đoàn, Sở GD-ĐT, TTHU, BDV, BTG HU; (đề b/c)
- Các cơ sở Đoàn-Hội trực thuộc; | (đề t/h)
- Các Liên đội trực thuộc;
- Lưu.